

## ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2025 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO

1 mensagem

Goncalves, Kesley Mendes <kesley.goncalves@siemens-healthineers.com>

8 de julho de 2025 às 15:34

Para: "cplsaudesg@gmail.com" <cplsaudesg@gmail.com>

Cc: "Aor, Anna Christina Braune" <anna.aor@siemens-healthineers.com>, "Antunes, Julia Martins De Almeida" <juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com>

AO

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2025

PROCESSO Nº 2362/2024

### SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS

A empresa SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA., inscrita no **CNPJ n nº. 01.449.930/0006-02**, sediada na [Rua Dona Francisca, nº. 8300 – Bloco A](#) – Módulo A – Zona Industrial Norte – Joinville / SC, e sua sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na [Avenida Mutinga, 3800 - 5º Andar](#) (Parte) e 7º Andar (Parte) – São Paulo – SP CEP 05110-902, inscrita no **CNPJ sob 01.449.930/0001-90** interessada em participar do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2025** vem apresentar o presente ESCLARECIMENTO abaixo indicado, com vistas à apresentação de uma proposta objetiva:

#### 1. QUANTO AO ITEM 01: MAMÓGRAFO

**Solicita o edital:** Modos de exposição aplicáveis para foco fino e grosso, manual, automático (auto kV e mAs) e semi-automático (auto mAs).

**Esclarecimentos:** Informamos que o equipamento ofertado possui:

- Sistema de exposição automático: Modo AEC (Controle automático de exposição) – modo semi-automático, seleção de KV e combinação ânodo/filtro são calculados com base na força e espessura de compressão atuais.
- Sistema de exposição automática: com a função OPDOSE automática, os parâmetros de exposição otimizados para kV e a combinação ânodo/filtro são calculados com base na força e espessura de compressão atuais
- Manual: seleção de todos os parâmetros: KV, ânodo e filtro, mAs

Esses modos são tidos como plenamente suficientes para atender a demanda clínica solicitada e não trará quaisquer impactos negativos. Portanto, solicitamos que o texto seja alterado para "Modos de exposição manual e automático, no mínimo". Estamos de acordo?

**Solicita o edital:** Dissipação térmica contínua máxima do housing de 80W;

**Esclarecimentos:** Informamos ao órgão que o equipamento fornecido pela Siemens Healthineers possui a dissipação térmica de 500W. Gostaríamos de esclarecer que quanto maior a dissipação térmica, menor a sobrecarga de aquecimento no tubo. Desta forma, prolongamos a vida útil do tubo com a dissipação superior a solicitada no edital. Podemos entender que atendemos o pleito, sem sermos desclassificados?

**Solicita o edital:** compressor para magnificação panorâmica de no mínimo 1,5x e 1,8X

**Esclarecimentos:** Gostaríamos de informar ao órgão que os compressores são características individuais de cada fabricante, no mercado podemos encontrar magnificadores de 1.5x, 1.6x e 1.8x e sendo que todos atendem o propósito principal da incidência magnificada. A magnificação ou ampliação mamária é uma incidência complementar ao exame de mamografia na qual são feitas compressões dosadas e rápidas da mama em uma área específica, que será ampliada para análise mais detalhada. De acordo com o supracitado, solicitamos que o trecho seja alterado para “compressor para magnificação panorâmica de no mínimo 1,5x OU 1,8x” a fim de garantir os princípios de isonomia, livre participação e melhor utilização da verba pública que regem o certame.

**Solicita o edital:** compressor com coordenadas tipo fenestrada

**Esclarecimentos:** Informamos ao órgão que a placa de compressão ofertada pela Siemens Healthineers é a Placa de compressão multifuros com coordenadas alfanuméricas para realização de biópsia ou marcação manual. As coordenadas (números e letras) são usadas para orientação para indicar em qual orifício deve ocorrer a biópsia ou a marcação. Uma vez que foi solicitado um equipamento sem unidade de biópsia, essa placa é suficiente para atender às demandas clínicas do órgão. Entendemos, portanto, que não seremos desclassificados do certame. Estamos corretos em nosso entendimento?

**Solicita o Edital:** O prazo de entrega dos produtos/serviços é de até 30 (trinta) dias úteis, contados do(a) Recebimento da Nota de Empenho, em remessa ÚNICA no caso de empenho ordinário;

**Esclarecimentos:** Informamos que o equipamento Mamógrafo é de fabricação complexa, fabricado de acordo com as necessidades e solicitações do órgão adquirente, portanto demandando maior tempo. Ainda levando em consideração que o equipamento de Mamógrafo é de procedência estrangeira, sugerimos assim que, o prazo seja de 90 (noventa) dias, a contar da data do recebimento da Nota de Empenho ou documento equivalente.

## **2. QUANTO AO ITEM 02: TOMÓGRAFO**

**Pede Edital:** “faixa de corrente de 30 a 340 ma”

**Pedido de Alteração:** Faixa de corrente de 30 a 240 mA.

**Justificativa:**

A faixa de corrente do produto a ser ofertado é de 13 a 240 mA. Entendemos que essa faixa de corrente garantirá uma excelente qualidade de imagem com dose ideal para o diagnóstico. Cada equipamento, por projeto, possui variações nos valores nominais de suas especificações, entretanto, sem prejuízo clínico nenhum, já que passa por aprovações nos órgãos regulamentadores mais criteriosos, possuindo diversas certificações que comprovam seu atendimento técnico e clínico, como por exemplo, INMETRO e ANVISA no âmbito nacional e FDA como exemplo internacional mais renomado.

Entendemos que com a característica ofertada, atendemos a demanda clínica sem prejuízo ao órgão e, principalmente, aos pacientes atendidos. Algumas diferenças entre os valores nominais das especificações do equipamento são inerentes de projeto e devem ser levadas em conta na análise. Desta forma, pedimos gentilmente a alteração do item em questão para que se mantenha a isonomia do pleito.

**Pede Edital:** “campo de visão da varredura de no mínimo 430 mm efetivo”

**Pedido de Alteração:** campo de visão da varredura de no mínimo 500 mm efetivo

**Justificativa:**

Campo de visão de no mínimo 500mm é fundamental para garantir o atendimento aos diversos perfis e biotipos de pacientes presentes na população. Campo de visão inferior, limita a anatomia a ser visualizada e avaliada, colocando em risco o diagnóstico. Serviços de saúde devem ser inclusivos e preparados para atender toda a demanda dos diferentes perfis dos pacientes, sendo necessário garantir um maior campo de visão para uma análise mais precisa e segura.

**Pede Edital:** “(fov) de no mínimo 430 mm;”

**Pedido de Alteração:** “(fov) de no mínimo 500;”

**Justificativa:**

FOV de no mínimo 500mm é fundamental para garantir o atendimento aos diversos perfis e biotipos de pacientes presentes na população. Campo de visão inferior, limita a anatomia a ser visualizada e avaliada, colocando em risco o diagnóstico. Serviços de saúde devem ser inclusivos e preparados para atender toda a demanda dos diferentes perfis dos pacientes, sendo necessário garantir um maior campo de visão para uma análise mais precisa e segura.

**Pede Edital:** “Deverá possuir garantia mínima de 36 meses, ou superior contra defeitos de fabricação e falhas de funcionamento a contar da data da instalação, que deverá ser realizada pela empresa, além da garantia da manutenções preventivas e corretivas indicadas pelo fabricante de todos os itens apresentados acima.”

**Pedido de Esclarecimento:** Devemos entender que o prazo de garantia mínimo solicitado, deve atender apenas o tomógrafo ou de igual modo seus periféricos, como a injetora de contraste?

**Pede Edital:** O prazo de entrega dos produtos/serviços é de até 30 (trinta) dias úteis, contados do(a) Recebimento da Nota de Empenho, em remessa ÚNICA no caso de empenho ordinário;

**Pedido de alteração:** Considerando a complexidade logística envolvida no fornecimento e instalação do equipamento, bem como os processos necessários de importação, transporte, instalação e treinamento, solicitamos a gentileza de avaliar a possibilidade de adequação do prazo de fornecimento para 90 (noventa) dias, contados a partir da assinatura do contrato.

Tal prazo visa garantir o cumprimento integral das etapas com a qualidade e segurança exigidas, evitando riscos de atraso ou entrega parcial, além de assegurar o pleno atendimento técnico e operacional do equipamento ao Hospital.

### 3. QUANTO A SOLICITAÇÃO DE AMOSTRA:

**Solicita o edital:** “12.7. A Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo poderá requisitar, a qualquer

momento, do licitante provisoriamente vencedor, amostra(s) do(s) bem(ns) objeto da presente licitação, conforme justificativa no processo administrativo e na forma do Termo de Referência.” E

“Após o encerramento da fase de lances, o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar

deverá, quando convocado Pelo Pregoeiro, apresentar catálogo ou folder do(s) produto(s) licitado(s) no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas através do campo anexo do portal Comprasnet. Caso o catálogo ou folder do(s) produtos não seja suficiente para a verificação de conformidade com as especificações técnicas exigidas neste Termo de Referência”

Esclarecemos o equipamento médico Tomógrafo e Mamógrafo objetos da licitação, é fabricado sob demanda em decorrência de sua complexidade e necessidade específica, necessitando de aplicação e treinamento específicos para serem utilizados.

Informamos que o equipamento possui o registro do órgão regulador (ANVISA) e certificado de boas práticas de fabricação.

**Sendo assim, questionamos a possibilidade de substituição das amostras** aqui solicitadas pelos certificados acima mencionados anexados aos manuais e catálogos técnicos.

### 4. QUANTO À CONDIÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO IMEDIATA:

**Solicita o edital:** “20.1.1. A empresa fornecedora dos bens será responsável pela substituição, troca ou reposição do equipamento porventura entregues com defeito, danificados, ou não compatíveis com as

especificações do Termo;” E

20.1.2. Na substituição do equipamento defeituosos, a reposição será por outro com especificações técnicas iguais, ou superiores com aprovação prévia da Contratante, sem custo adicional para a Contratante;”

Informamos que caso os equipamento apresentem defeitos durante o prazo de garantia, os mesmos serão devidamente **reparados** e não substituídos.

Não faz sentido a substituição imediata do equipamento quando da apresentação de falhas; para tanto, há o prazo de garantia do equipamento.

Ainda, os equipamentos médicos são complexos, de grande porte, de procedência estrangeira e fabricados sob demanda, o que prejudica a logística de substituição e entrega de novos dispositivos.

Ressaltamos que a substituição dos equipamentos ocorrerá apenas em última instância; sendo aplicável somente nos casos em que se realmente constate a impossibilidade de reparo ou quando o equipamento for entregue em desacordo com as especificações do edital.

Caso seja, de fato, necessária a substituição do equipamento, o prazo necessário para tanto será de 120 (cento e vinte) dias, considerando que este equipamento é fabricado sob demanda, para atender especificamente as exigências do edital, e, portanto, não há estoque para pronta entrega.

**Dessa forma, podemos considerar que atendemos a necessidade da instituição através desse atendimento?**

-

#### **5. QUANTO À SOLICITAÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA:**

**Solicita o edital:** “20.1.8. A garantia abrange a realização da manutenção preventiva e corretiva dos bens pela própria Contratada, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas;” E

“20.1.9. Entende-se por manutenção preventiva aquela de ação planejada e sistemática de revisão, controle e monitoramento dos equipamentos, feita periodicamente, com o objetivo de reduzir ou impedir falhas do instrumento;”

Esclarecemos ao Órgão que a Siemens, detentora do conhecimento de seus equipamentos e funcionalidades inerentes, provisiona para o equipamento de PREENCHER, 01 (uma) manutenções preventivas ao ano, conforme recomendações de Fábrica. A manutenção preventiva será realizada no local de instalação do PRODUTO, em **dias úteis, no período das 8:00h às 17:00h**. Essa manutenção será previamente agendada entre as PARTES. Ressalta-se que, uma manutenção preventiva a mais que o padrão oferecido pela Siemens irá encarecer o produto.

**Podemos considerar que a necessidade do Órgão será sanada com a 01 preventiva fornecidas pela Siemens?**

Solicitamos a gentileza de enviar a resposta por e-mail em tempo hábil para participação da Siemens no presente certame.

Atenciosamente,  
Kesley Mendes Goncalves

Siemens Healthcare Diagnósticos Ltda.  
SHS AM LAM BRA FI DI CM PS  
[Av Mutinga, 3800](#)  
05110-902 São Paulo-SP, Brasilien

Cel.: +55 11 94303-8400

<mailto:kesley.goncalves@siemens-healthineers.com>



---

## ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2025 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO

---

CPL Comissão Permanente de Licitação <cplsaudesg@gmail.com>

10 de julho de 2025 às 14:44

Para: "Goncalves, Kesley Mendes" <kesley.goncalves@siemens-healthineers.com>

Cc: "Aor, Anna Christina Braune" <anna.aor@siemens-healthineers.com>, "Antunes, Julia Martins De Almeida" <juliamartinsdealmeida.antunes@siemens-healthineers.com>

Prezados, bom dia.

Segue resposta do pedido de esclarecimento solicitado.

Em relação ao equipamento ofertado, será solicitado catálogo/folder da vencedora onde a área técnica/requisitante irá avaliar de acordo com a descrição que solicita no edital.

As especificações contidas no edital permanecerão as mesmas.

O prazo de entrega dos produtos/serviços é de até 90 (noventa) dias corridos, contados do(a) recebimento da Nota de Empenho, em remessa ÚNICA no caso de empenho ordinário;

Deverá possuir garantia mínima de 12 (doze) meses a partir da instalação dos equipamentos.

As amostras **PODERÃO** ser solicitadas **caso** o catálogo/folder não forem suficientes para sua verificação.

Favor seguir as especificações e exigências do EDITAL.

Informo que foi feita uma errata n. 0001/2025 e a mesma já se encontra disponível em avisos no portal comprasnet do referido pregão. E o edital retificado já se encontra disponível para download no portal.

Ao dispor.

Att,

[Texto das mensagens anteriores oculto]